
 1 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение – 

детский сад №3 «Березка» р.п. Екатериновка 

 

ПРИКАЗ 

от 12.05.2016 г.                                                                                         № 38 

 

О проведении  конкурса - выставки 

«Радуга творчества» 

В соответствии  с годовым планом на 2015-2016 уч. г., в рамках 

фестиваля инновационной образовательной здоровьеориентированной 

деятельности,  для обеспечения развития системы поддержки талантливых 

детей и педагогов. А так же   в целях  поддержания традиций использования 

средств художественного и декоративно-прикладного искусства для 

передачи молодому поколению опыта предшествующих поколений, их 

активное применение в организации образовательного процесса,  

воспитание любви к родному краю, уважительного отношения к обычаям и 

истории народов, населяющих Саратовскую область.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

Провести конкурс – выставку    «Радуга творчества» (далее Конкурс) с 

12.05.16 г.  по 20.05.2016г.  

1. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение №1) 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №2) 

3. Воспитателям групп  обеспечить: 

3.1. Участие в Конкурсе воспитанников; 

3.2. В установленные Положением сроки своевременно сдать работы в 

оргкомитет.   

4. Ответственность за проведение конкурса, приѐм и регистрацию 

конкурсных работ, исполнением приказа  возложить  на старшего 

воспитателя Матвееву Н.М. 

 

С приказом ознакомлена                                      Н.М. Матвеева 

 

Заведующая ДОУ                                                 М.А. Развозжаева 

 

 

 



 2 

                    Приложение 1  

                  к приказу ДОУ  

                 от 12.05.16 № 38         

 

Положение о проведении конкурса –  выставки  

художественного и декоративно-прикладного искусства «Радуга 

творчества», посвященной 80-летию системы образования Саратовской 

области.  

 

Администрация МКДОУ д/с №3 «Березка» р.п. Екатериновка  в 

рамках фестиваля инновационной образовательной 

здоровьеориентированной деятельности для обеспечения развития системы 

поддержки талантливых детей и педагогов объявляет о проведении    

конкурса – выставки художественного и декоративно-прикладного 

искусства «Радуга творчества» (далее Конкурс – выставка). 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и порядок 

проведения конкурса –  выставки «Радуга творчества».  

1.2. Работа Конкурса – выставки направлена на развитие 

творческого потенциала и приобщение к изобретательской, 

конструкторской, творческой, социальной деятельности всех участников 

образовательного процесса. 

 

2. Цели и задачи Конкурса – выставки 
2.1. Поддержание традиций использования средств художественного и 

декоративно-прикладного искусства для передачи молодому поколению 

опыта предшествующих поколений, их активное применение в организации 

образовательного процесса,  воспитание любви к родному краю, 

уважительного отношения к обычаям и истории народов, населяющих 

Саратовскую область.  

2.2. Выявление, развитие, поддержка талантливых детей, педагогов  в области 

современного художественного и декоративно-прикладного творчества и 

традиционной народной культуры. 

2.3. Распространение технологий преобразования нетрадиционных материалов. 

2.4. Сохранение и развитие народных традиций в современном художественном 

и декоративно-прикладном искусстве. 

 

3. Организационный комитет Конкурса – выставки 

3.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения 

Конкурса – выставки создается организационный комитет (далее 

Оргкомитет), который состоит из администрации ДОУ и представителей 

методического корпуса.   

3.2.  Функции Оргкомитета: 

−  регистрация участников Конкурса – выставки; 

− организация экспертизы работ, представленных на Конкурс –      



 3 

выставку; 

 

−  подведение итогов Конкурса – выставки; 

−  размещение итогов Выставки на сайте ДОУ. 

3.3. Оргкомитет несет ответственность: 

 за соблюдение настоящего Положения, правил и процедур 

подготовки и проведения Конкурса – выставки; 

 за обеспечение объективности оценки работ. 

 

4. Условия участия в работе Конкурса – выставки 

4.1. Конкурс – выставка проводится с 12.05.16 г. по 20.05.16 г. 

4.2. Конкурсные работы принимаются до 20 мая 2016 г. включительно. 

4.3. К участию в работе Выставки приглашаются воспитанники  и 

педагоги МКДОУ д/с №3 «Березка» р.п. Екатериновка Саратовской 

области. 

a. Для участия в Конкурсе – выставке необходимо выполнить работу и 

предоставить ее в Оргкомитет (методический кабинет)    
На  каждом экспонате с обратной стороны должна быть размещена визитка 

(приложение № 1, № 2 в печатном виде или написанная от руки)   

b. Оформление Выставки 23  мая 2016 года 

c. Открытие выставки:   23 мая 2016 года. 

 

5. Порядок проведения Выставки 

4.1.  Конкурс – выставка проводится для педагогов и воспитанников  МКДОУ 

д/с №3 «Березка» р.п. Екатериновка Саратовской области  следующих 

номинациях: 

 Рисунок (3-4 года); 

 Аппликация (5-7лет); 

 Поделка (педагоги) 

  

4.2.  Требования к предъявляемым работам: 

    4.2.1. Участник представляет не более 3 экспонатов в номинации.  

4.2.2. Каждая работа сопровождается визиткой (приложение № 1, № 2) 

   4.3.  Критерии оценки работ, представленных на Конкурс – выставку: 

         отражение в представленной работе тематического направления Конкурса – 

выставки; 

художественный вкус, оригинальность, знание и сохранение национальных 

традиций;  

умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы;  

эстетичный вид и оформление работы, в соответствии возрастным 

особенностям;      

творческий характер представленной работы, нетрадиционное применение 

известных материалов.  

     4.5.  По результатам проведения Конкурса – выставки: 

каждый участник поощряется сертификатом участника;  



 4 

победителям присуждаются дипломы  за 1, 2, 3 место в различных 

номинациях и специальные дипломы (по решению жюри). 

6.  Жюри Выставки 

5.1. Для обеспечения объективного оценивания выставочных экспонатов 

создается жюри. Состав и порядок работы утверждаются администрацией 

ДОУ. 

5.2. Членами жюри могут быть педагоги, победители и участники 

всероссийских конкурсов,   работники из числа  методического корпуса 

ДОУ,  представители профсоюза и педагогической общественности.  

 

7. Информационно-методическая поддержка участников 

Конкурса – выставки 

Информационно-методическую и организационную поддержку 

участников Конкурса – выставки осуществляет старший воспитатель ДОУ  

в формах: консультирование участников Конкурса – выставки; 

размещение информации о Конкурсе – выставке на сайте ДОУ 

http://berezkawebside.ucoz.ru/ в разделе «Конкурсы», «На уровне ДОУ». 

 

Приложение 1 

Визитка для работ учащихся 

Название работы  

 

Номинация 

__________________________________________________________ 

Фамилия, имя автора 
(полностью) 

возраст 

группа 

Ф.И.О. педагога – куратора  

 

 

Приложение 2 

Визитка для работ педагогов 

 

Название работы 

 

Номинация  

Фамилия, имя, отчество автора 

 

 
 (полностью) 

Должность 

 

http://berezkawebside.ucoz.ru/


 5 

Приложение 3 

 

 

ОЦЕНОЧНАЯ ТАБЛИЦА ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ 

КАЧЕСТВА ПРЕДСТАВЛЕННЫХ НА ВЫСТАВКУ РАБОТ ДЛЯ 

ВОСПИТАННИКОВ (ПЕДАГОГОВ) 

  

Оценка каждого положения требований осуществляется следующим 

образом:  

если показатели критерия проявились в объекте оценивания в полной 

мере — 5 баллов; 

при частичном присутствии — 1-4 балла; 

если отсутствуют — 0 баллов.  

  

Оценочная таблица 

 

п/п 

 

Критерий 

 

Балл 

  

1 2 3 4 5 6 ….. 

1 отражение в представленной работе 

тематического направления Конкурса – 

выставки 

       

2 художественный вкус, оригинальность        

3 знание и сохранение национальных 

традиций, умелое сочетание традиций и 

новаторства в представленной работе 

       

4 эстетический вид и оформление работы, 

соответствие представленного изделия 

возрастным особенностям 

       

5 творческий характер представленной работы, 

нетрадиционное применение известных 

материалов, владение выбранной техникой 

       

 

Максимально возможная оценка равна сумме оценок всех критериев, 

выраженной в баллах – 25. 

Эта оценка используется в качестве рейтинговой. 

 

 

 

 

 

 

 

 
                   Приложение 2  

                  к приказу ДОУ  



 6 

                                                                                                                        от 12.05.16 № 38         
 

 

 

 

 Состав жюри конкурса «Сюжеты зимних сказок» 

  

№ Ф.И.О. Должность 

1 Матвеева Наталья Михайловна – 

председатель, независимый 

эксперт 

старший воспитатель 

2  Бикташева  

Наталья Петровна 

воспитатель 

3 Шнейдер  

Ирина Алексеевна 

воспитатель 

4 Демидова  

Елена Владимировна 

воспитатель 

  5 Фролова  

Марина Александровна 

воспитатель 

 

 


